ΙΟΥΛΙΑΝΟΣ.

Ἄλλ' ὅτε τῆς πολιτείας θεσμός, καὶ τύπος τῶν
δικαστηρίων, ἡ δὲ περὶ τὰς πόλεις οἰκονομία καὶ
τὸ κάλλος, ἡ δὲ ἐν τοῖς μαθήμασιν ἐπίδοσις, ἡ δὲ ἐν
ταῖς ἐλευθέροις τέχναις ἀσκησις, οὐχ ὡς Ἑβραίων
μὲν ἦν ἀθλία καὶ βαρβαρική· καίτοι βούλεται ὁ
μόχθηρος Εὐσέβιος (1), εἶναι τινα καὶ παρ' αὐτοῖς
ἐξάμετρα, καὶ φιλοτιμεῖται λογικὴν εἶναι πραγμα-
τείαν παρὰ τοῖς Ἑβραίοις, ἧς τοῦνομα ἀκήκοε παρὰ

²⁰ IV Reg. xviii, 17 seqq. xix, 15 seqq.

(1) Πραερ. evang. ii, 5.

rum pugnas ipsum ad hoc nugari hinc facillime
patebit, quod ne sibi quidem opitulari dii potue-
runt, delubris revulsis, aris dirutis, omni sacrificio
sublato, exustisque simulacris, ipsisque demum ab
universo terrarum orbe pro nihilo habitis. Verum
fortissimas et invictas sæpe **221** hostium phalan-
ges ab omnipotente Deo superatas, ex sacris Litte-
ris videre licet. Cum enim alienigenæ terram Jü-
dæorum invasisent, gravemque et inexpugnabilem
impressionem facerent, Samuel, conversis ad Deum
precibus tantam vim grandinis cœlitus demitti
fecit, tam infestam ac intolerandam, ut una cum
alis equitum profligata pedestris acies nullo negotio
victoriam Israelitis tradiderit, cœlo ipso pro Dei
cultoribus velut arma movente. Assyrii autem, qui
ad Orientem habitabant, una cum Persis ac Medis,
Hierosolyma quondam obsederunt, cumque sanctam
urbem innumerabilibus copiis cinxissent, totam
incendio delere parabant: sed Rhapsace duce exer-
citus contra ineffabilem gloriam dira loquente, argre
tulit Ezechias, rex pius, Deumque precatus est
injuriam ut ulcisceretur, adeoque una nocte cecide-
runt ex Assyriorum exercitu centum et octoginta
quinque hominum millia ²². Quid his simile Juliani
dii fecerunt? si modo illi dii sunt, uti dixi, qui ne
sibi quidem opitulari potuerunt, idque rebus ipsis
est comprobatum. Cum autem omnibus modis Græ-
corum placita defendat, eaque recte facta conetur
ostendere, adductis in medium præclaris hominum
facinoribus: licet quidam ex iis sordidi fuerint
artifices, et, ut Julianus ipse, superstitionis; nihil
tamen prohibuisset, quominus id assumeret ad pro-
bandum suæ causæ victoriam esse concedendam,
quamvis multo dedecore laboranti, et a vera Dei
cognitione aberranti. Sed a recto itinere orationem
deflectens, alias statim res commemorat, quibus
facillime se demonstraturum forte putavit, Chri-
stianam religionem a Græcanica superstitione su-
perari, et ait:

D

JULIANUS.

At reipublicæ leges, et forma judiciorum, ac
civitatum administratio, et honestas in disciplinis
progressus, et liberalium artium exercitatio, non
fuit apud Hebræos nisi misera et barbarica; **222**
tametsi laboriosus ille Eusebius vult apud ipsos
esse quædam hexametra, contenditque logicam
esse quædam disciplinam apud Hebræos, cujus
nomen a Græcis audit. Quodnam medicinæ genus

apud Hebræos exstitit, ut apud Græcos Hippocratis, A et aliarum quarundam quæ post illum sectæ prodierunt?

CYRILLUS.

Atqui pluribus jam antea demonstravimus, Mosis scripta omnibus Græcorum libris, omnibusque legum monumentis, esse vetustiora. Primus enim omnium videtur leges tulisse. Qui sunt illo posteriores, quique leges rebus publicis utilissimas statuerunt, si quando cum Mose consentiunt, valde probantur. Quas enim divinas aut humanas res silentio prætermisit? Nonne pietatis in Deum rationes ostendit, honestatis iter, rerum agendarum aut fugiendarum inculpatam scientiam? An non omne genus recte factorum complectitur, singulisque vitis congruas pœnas decernit? Nonne furtum condemnat, nonne adulterium ac libidinem, nefarias et impuras voluptates aversatur? An non eorum, qui ad magistratus vocati sunt, mores conformat? jussit enim ut recti sint, sapientes et impigri, quæstu et omni odio superiores, animum et iram vincere assueti, non in alteram partem propendeant, sed æqua lance subditis jura trutinentur, et directum legum iter e vestigio insistant. Quid est ergo cur, tam sancta et antiqua instituta relinquens, postrema his anteponat? Quod quidem num alicui falsum videri potest? Nam posteros antiquorum, aut majorum suorum, res imitari et loqui par est, non majores facta posteriorum. Quoniam vero liberalium artium studium, et progressum in disciplinis, quo Græcorum sapientes præstiterunt, summiopere miratur, agrestem autem et barbaram vocat Hebræorum eruditionem, quamvis legem a Deo susceperint omnium rerum agendarum arbitram et moderatricem sapientem; dicam sane nec immerito, quantum ad sonum attinet, ac vocis qualitatem, si pronuntiationem solam spectes, laudari quidem apud Græcos linguæ suavitatem, sed pari modo etiam apud Hebræos, ut puto, linguam patriam. Quod si hos reprehendit, **223** arguat etiam Romani sermonis diversum ac discrepantem sonum. Neque enim cum Græcorum lingua ullo modo consentit. Verumtamen ut se habeat, hoc quod multæ stultitiæ plenum est omitatur, aliudque videamus. Numquid enim, si nonnulli summam facundiam adepti videantur, possintque disertis et magnificis verbis eloqui, continuo hi de Deo recte sentiant, probique moribus erunt, aequi, modesti, sancti, justii, ac bene vivendi studiosi? An non multis disertis esse licet, recte autem de Deo sentire, virtutibusque præstare non item? Hoc utique verum esse, rebus, opinor, ipsis probabitur. Quid ergo tantopere miratur, sumnisque honoribus afficit eos, qui linguam Atticam et admodum explicatam habent, cor autem caligine perfusum, et vera Dei cognitione destitutum? Enimvero carpere et accusare solet eos, qui, cum Græcæ linguæ sint imperiti, divinis tamen legibus illustrati sunt, ac lauda-